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	Qëllimet dhe Objektivat
	Objektivat e kursit janë si më poshtë:
· Njohuri themelore për zhvillimin historik të së drejtës së pronës në Evropë;
· Njohuri themelore krahasuese për vlerat dhe parimet kryesore, politikat themelore dhe zgjedhjet  politikave, konceptet themelore dhe rregullat themelore.
· Njohuri themelore mbi ndikimin e zhvillimeve të reja teknologjike në ligjin evropian dhe global të pronave. 
· Njohuri themelore për përpjekjet e ndryshme të harmonizimit (me përqendrim në Bashkimin Evropian, por edhe në të gjithë botën) në fushën e ligjit të pronave.
· Njohuri themelore për efektet e funksionimit të tregut të brendshëm (veçanërisht: tregu i brendshëm dixhital) në Bashkimin Evropian dhe efektet e tij në ligjin e pronave më konkretisht,

	Rezultatet e pritshme
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të :

· Të kuptojë në mënyrë kritike evolucionin e politikave të pasurive të paluajtshme në Evropë;

· Krahasoni politikat dhe zgjidhjet e politikave në shtetet anëtare të Bashkimit Evropian;

· Arritja e njohurive shumë të specializuara dhe të avancuara në përpjekjet harmonizuese në ligjin e pronës dhe politikat e banesave dhe pasurive të paluajtshme;

· Menaxhoni ekipet në ofrimin e analizave kritike të fenomeneve, trendeve dhe reformave në politikat e strehimit në Kosovë të marra nga mësimet e nxjerra nga politikat e BE-së për strehimin

· Vlerësimi i kategorive të ndryshme të politikave të banimit në Kosovë dhe BE;

· Planifikoni dhe kryeni kërkime në fushën e politikave të BE-së për strehimin;



	Përmbajtja e lëndës
	Plan  javor i lëndës 
	Java

	
	Prezantimi syllabusit,Evoluimi i ligjit të pronave dhe politikave 
të pasurive të patundshme në Evropë
	1

	
	Regjistrimi i tokës në BE;
	2

	
	Transaksionet e pasurive të paluajtshme në BE;
	3

	
	Tregu dixhital i brendshëm dhe pasuritë e paluajtshme,vazhdim 
	4

	
	Vazhdim-blloku zinxhiror i pronave, kontrata të zgjuara dhe digjitalizimi (rrjetëzimi)i gjërave
	5

	
	Shërbime me pakicë (zhvillimi i qendrës tregtare)
	6

	
	Ndërmjetësimi i sigurimeve (tarifat e shërbimit të qiradhënësit)
	7

	
	Kredia e hipotekës (provizione vlerësuese)
	8

	
	Qështjet sociale (trajtim i barabartë për qasjen e personave me aftësi të kufizuara në ndërtesa)
	9


	
	Efikasiteti energjetik i ndërtesave
	10

	
	Performanca ujore e ndërtesave
	11

	
	Ekolabeli i BE-së për ndërtesat
	12

	
	Liberalizimi i rregullimit të qirasë
	13

	
	Planifikimi i reformës së ligjit
	14

	
	Provimi përfundimtar
	15

	Metodat e mësimdhënies
	Aktivitetet e mësimdhënies
	Pesha (%)

	
	1. Ligjeratat
	20%

	
	2. Ushtrimet
	20%

	
	3. Hulumtimet

	40%

	
	4. Raste studimore
	20%

	Assessment Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri 
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Hulumtimi grupor krahasimor
	1
	15
	40 %

	
	2. Provimi  final me rast studimi
	1
	15
	30 %


	
	3. Pjesëmarrja  
	15
	1-15 
	10 %


	
	4. Vlerësim i politikave
	1
	15
	20 %



	Resourset e kursit 
	Resourset
	Numri

	
	1. Ligjeruesi 
	1

	
	2. E-biblioteka 
	1

	
	3. Projektori
	1

	ECTS ngarkesa
	Aktivitetet
	Orët javore
	Ngarkesa Totale

	
	· Ligjeratat
	2
	30

	
	· Ushtrime 
	2
	30

	
	· Vlerësimi i politikave
	1
	15

	
	· Hulumtimi grupor krahasimor
	2
	30

	
	· Studime individuale të pavarura
	2
	30

	
	· Përgatitja për provim final
	1
	15
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